
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - OdV 
COMITATO REGIONALE EMILIA-ROMAGNA 
C.F. e P.IVA 13669721006 

 

 
       LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE  
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ODV 

             CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE CRI EMILIA-ROMAGNA 

  

Delibera n.3 del 17/02/2025.   

 

Oggetto: Relazione e adempimenti conseguenti all'Audit Associativo svolto sul 
Comitato CRI di Riccione. 
  
 

Il giorno 17/02/2025 il Consiglio Direttivo Regionale del Comitato Regionale CRI 
dell’Emilia-Romagna, regolarmente costituito; 
 

VISTO il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione 
italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 
 

VISTO il d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo Settore”; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione, così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale in data 14 ottobre 2023, giusto verbale redatto per atto 
pubblico dal Notaio Avv. Mariangela Pasquini, registrato a Roma in data 02 novembre 
2023, nr. 10423 serie 1T; 
 

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi vigente; 
 

PRESO ATTO del Provvedimento UER CRI E.R. nr. 30 del 21/06/2024 di 
proclamazione delle cariche statutarie del Presidente, del Consiglio Direttivo e del 
Consigliere Rappresentante dei Giovani del Comitato Regionale CRI Emilia-
Romagna; 
 
RICHIAMATA la Delibera CDR CRI ER nr. 25/24 del 10/09/2024, di Integrazione alla 
Delibera CDR CRI E.R. nr.14/2024 del 05/08/2024, di programmazione degli Audit 
Associativi presso i Comitati Territoriali CRI E.R. con cui si stabiliva lo svolgimento 
dell’Attività di Audit presso CRI Riccione; 
 
 

P
re

s
id

e
n
te

 R
e

g
io

n
a

le
 

G
iu

s
e

p
p

e
 Z

a
m

m
a

rc
h
i 

 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - OdV 
COMITATO REGIONALE EMILIA-ROMAGNA 
C.F. e P.IVA 13669721006 

 

 
       LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE  
 

 
 
 

 

 
 

 
Visto il Regolamento sulla Trasparenza e sui Controlli, in particolare l’art. 10.13: “Il 
Consiglio Direttivo Regionale, sulla base della documentazione ricevuta, comunica per 
iscritto al Comitato CRI interessato l’esito positivo o negativo dell’audit, richiedendo 
eventuali correttivi qualora, nel corso dell’audit, siano riscontrate criticità”; 
 
TENUTO CONTO del Verbale di Audit Associativo, svoltosi nel rispetto delle 
disposizioni regolamentari vigenti, in data 16/10/2024; 
 
TENUTO CONTO dell’esito delle nr. tre -3- richieste documentali integrative, emesse 
dal Comitato Regionale CRI E.R.: 

- Protocollo nr. 2024/08813/CR/U del 20/11/2024; 
- Protocollo nr. 2024/09393/CR/U del 12/12/2024; 
- Protocollo nr. 2025/20171/CR/U del 14/01/2025; 

 

VISTO il Protocollo nr. 2024/09574/CR/E del 18/12/2024 di contestuali dimissioni del 
Presidente CRI Roberto Silvestri, nonché la disponibilità del subentro quale F.F. per 
l’ordinaria amministrazione, del Vice Presidente Guerra; 
 

ANALIZZATA la documentazione conclusiva delle attività di audit prodotta dallo staff 
amministrativo regionale di cui al Protocollo informatico n. 2025/20768/CR/I del 
06/02/2025; 
 
UDITA la relazione del Segretario Regionale; 
 
CONSIDERATO quanto emerso nel Corso del CDR CRI E.R. nr. 2/2025 del 17-02-
2025, Protocollo Informatico di convocazione nr.2025/20769/CR/I del 06/02/2025, 
relativamente al punto OdG nr.4 del Protocollo di convocazione; 
 
Ravvisata la necessità di procedere alla comunicazione di cui all’art. 10.13 del 
Regolamento sulla Trasparenza e sui Controlli e contestualmente di richiedere 
documentazione necessaria a correggere le criticità riscontrate durante le attività in 
parola; 
 
 
 
 
 

P
re

s
id

e
n
te

 R
e

g
io

n
a

le
 

G
iu

s
e

p
p

e
 Z

a
m

m
a

rc
h

i 

  
  
  
  
 

 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - OdV 
COMITATO REGIONALE EMILIA-ROMAGNA 
C.F. e P.IVA 13669721006 

 

 
       LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE  
 

 
 
 

 

 
 

  
 
 Con i poteri conferiti dallo Statuto, all’unanimità, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1.   Di incaricare il Segretario Regionale, per il tramite dello staff amministrativo all’uopo 
dedicato, di comunicare al Comitato CRI di Riccione l’esito negativo dell’attività di 
Audit; 
 
2. Tenuto conto delle gravi anomalie riscontrate nella gestione amministrativa 
contabile del Comitato, di dare mandato al Presidente Regionale di proporre il 
commissariamento del Comitato Territoriale CRI di Riccione per documentata 
violazione dell’art. 29.1 lett. a) dello statuto tipo dei comitati territoriali e 38.1 lett. c) del 
vigente Statuto dell’Associazione; 
 
2. Di trasmettere copia della presente delibera al Presidente Nazionale, al Consiglio 
Direttivo Nazionale, al Segretario Generale, al Segretario Regionale CRI Emilia-
Romagna;  

 
3. Di dare atto che la presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Comitato, 
all’interno della sezione “Trasparenza Comitato Regionale”. 
 
 
             Il Segretario Verbalizzante                             Il Presidente Regionale 

                    Cristina Satrioni                           Giuseppe Zammarchi 

                    

 


